Bilanzsumme 1.106.968 -36.803 1.070.165

In der nachfolgenden Tabelle werden die genannten Er-
stanwendungseffekte auf die Konzernbilanz zum 1. Janu-
ar 2018 auf Basis des veröffentlichten Jahresabschlusses
zum 1. Januar 2018 dargestellt:

107

grammer  geschäftsbericht 2018

Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

Nachstehend sind die für jeden einzelnen betroffe-
nen Abschlussposten aus der erstmaligen Anwendung
von iFRS 15 resultierenden Beträge zum 31. Dezember
2018 und für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2018 dargestellt. Die Erstanwendung
von iFRS 15 hatte keine wesentlichen Auswirkungen
auf das sonstige Ergebnis oder die Cashflows aus der

betrieblichen Tätigkeit, der Investitionstätigkeit und
der Finanzierungs tätigkeit des Konzerns. In der Spalte
„31. Dezember 2018 Anwendung iAS 11, iAS 18“ werden
die Beträge dargestellt, unter der Annahme, dass iFRS
15 nicht angewendet worden wäre. Die Spalte „Verände-
rung“ zeigt den aus der Anwendung des iFRS 15 resultie-
renden Anpassungsbetrag.

ifRs 15 – aUswiRKUNgeN aUf Die KoNzeRNbilaNz

teUR

aKtiva

 31.12.2018
aNweNDUNg

ias 11, ias 18 veRÄNDeRUNg
31.12.2018

aNweNDUNg ifRs 15

Sachanlagen 348.246 0 348.246

Immaterielle Vermögenswerte a) 240.251 -24.481 215.770

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 2.026 0 2.026

Latente Steueransprüche c) 32.534 7.810 40.344

Sonstige Vermögenswerte a) 3.500 24.429 27.929

Vermögenswerte aus Kundenverträgen b) 0 63.388 63.388

Langfristige Vermögenswerte 626.557 71.146 697.703

Vorräte 190.992 0 190.992

Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 250.009 0 250.009

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte b) 163.092 -156.495 6.597

Kurzfristige Ertragsteuerforderungen 11.458 0 11.458

Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen 204.373 0 204.373

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte a) 28.387 51 28.438

Kurzfristige Vermögenswerte aus Kundenverträgen b) 0 51.847 51.847

Kurzfristige Vermögenswerte 848.311 -104.597 743.714

Bilanzsumme 1.474.868 -33.451 1.441.417

passiva

Gezeichnetes Kapital 32.274 0 32.274

Kapitalrücklage 129.796 0 129.796

Eigene Anteile -7.441 0 -7.441

Gewinnrücklagen b), c) 260.642 -31.722 228.920

Kumuliertes sonstiges Ergebnis -68.931 0 -68.931

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes
Eigenkapital 346.340 -31.722 314.618

Minderheitenanteile 222 0 222

Eigenkapital 346.562 -31.722 314.840

Langfristige Finanzschulden 162.004 0 162.004

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.273 0 2.273

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 17.957 0 17.957

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 134.990 0 134.990

Passive latente Steuern c) 44.644 -2.711 41.933

Verbindlichkeiten aus Kundenverträgen b) 0 799 799

Langfristige Schulden 361.868 -1.912 359.956

Kurzfristige Finanzschulden 295.676 0 295.676

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 358.332 0 358.332

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 6.181 0 6.181

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten b) 83.364 -671 82.693

Kurzfristige Ertragsteuerverbindlichkeiten 5.079 0 5.079

Rückstellungen b) 17.806 212 18.018

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Kundenverträgen b) 0 642 642

Kurzfristige Schulden 766.438 183 766.621

Gesamtsumme Schulden 1.128.306 -1.729 1.126.577

Bilanzsumme 1.474.868 -33.451 1.441.417

108

grammer  geschäftsbericht 2018

Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

ifRs 15 – aUswiRKUNgeN aUf Die KoNzeRN-gewiNN- UND veRlUstRechNUNg

teUR

31.12.2018
aNweNDUNg

ias 11, ias 18 veRÄNDeRUNg

31.12.2018
aNweNDUNg

ifRs 15

Umsatzerlöse a), b) 1.863.393 -2.101 1.861.292

Kosten der Umsatzerlöse a) -1.654.285 4.800 -1.649.485

Bruttoergebnis vom Umsatz 209.108 2.699 211.807

Vertriebskosten -37.769 0 -37.769

Verwaltungskosten -146.527 0 -146.527

Sonstige betriebliche Erträge 21.228 0 21.228

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 46.040 2.699 48.739

Finanzerträge 1.506 0 1.506

Finanzaufwendungen -13.501 0 -13.501

Sonstiges Finanzergebnis -2.276 0 -2.276

Ergebnis vor Steuern 31.769 2.699 34.468

Ertragsteuern c) -10.468 -788 -11.256

Ergebnis nach Steuern 21.301 1.911 23.212

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 21.393 1.911 23.304

Anteile ohne beherrschenden Einfluss -92 0 -92

Ergebnis nach Steuern 21.301 1.911 23.212

Unverwässertes/verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR 1,74 0,16 1,90

Die Art der Anpassungen zum 1. Januar 2018 und die
Gründe für die wesentlichen Änderungen aus der Um-
stellung von iAS 11/iAS 18 auf iFRS 15 in der Bilanz zum
31. Dezember 2018 und in der Gewinn- und Verlustrech-
nung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezem-
ber 2018 sind nachstehend erläutert. Die beschriebenen
Effekte betreffen im GRAMMER Konzern im Wesentlichen
das Segment Automotive.

a) aN DeN KUNDeN zU zahleNDe gegeNleistUNgeN
An den Kunden zu zahlende Gegenleistungen werden
in Anwendung des iFRS 15 nicht mehr als Immaterielle
Vermögenswerte, sondern als „an einen Kunden gezahlte

[…]

• Wechselkursänderungen von Finanzinstru-
menten, die Teil einer Nettoinvestition in einem
ausländischen Geschäftsbetrieb sind, wirken sich
auf das Eigenkapital aus.

• Derivative Finanzinstrumente zur Währungs-
sicherung, die als Sicherungsinstrumente im
 Rahmen von Cashflow Hedges designiert sind,
wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden
in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

• Währungsderivate, die nicht als Sicherungs-
instrumente im Rahmen von Cashflow Hedges
designiert sind, wirken sich auf das Perioden-
ergebnis aus und werden entsprechend in der
Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

• In der Berechnung der Sensitivität von Währungs-
risiken wird eine Veränderung der Wechselkurse
zum Stichtagskurs um +/-10 Prozentpunkte (Vj. 10)
unterstellt. Alle anderen Variablen bleiben kons-
tant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des
Konzern ergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grund-
sätzlich möglichen Wechselkursänderung:

150

grammer  geschäftsbericht 2018

Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

iN teUR

KURseNtwicKlUNg UsD
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % –13.412 -1.353

-10 % 13.410 1.352

2017 +10 % 6.747 -1.291

-10 % -6.743 1.291

KURseNtwicKlUNg tRy
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % 633 0

-10 % -634 0

2017 +10 % -62 494

-10 % 62 -404

KURseNtwicKlUNg czK
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % 6.115 6.862

-10 % -6.117 -5.614

2017 +10 % 3.915 3.380

-10 % -3.890 -2.766

KURseNtwicKlUNg plN
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % 66 1.823

-10 % -66 -1.492

2017 +10 % 106 746

-10 % -106 -611

KURseNtwicKlUNg MxN
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % 2.760 3.781

-10 % -2.759 -3.781

2017 +10 % 2.882 3.781

-10 % -2.882 -3.781

KURseNtwicKlUNg cNy
aUswiRKUNgeN aUf Das

eRgebNis voR steUeRN
aUswiRKUNgeN aUf

Das eigeNKapital

2018 +10 % 1.129 0

-10 % -1.123 0

2017 +10 % 3.135 0

-10 % -3.130 0

ziNsRisiKo
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, Zinsschwan-
kungen aus variabel verzinsten langfristigen Fremd-
kapitalien durch Zinssicherungsgeschäfte zu eliminie-
ren. Um dies zu erreichen, setzt GRAMMER sogenannte
Receiver-Zinsswaps ein. Für die kurzfristigen Darlehen
ergeben sich aktuelle Marktzinsen beim Abschluss, so
dass das Zinsrisiko auf die Schwankungen der Märkte
zum Zeitpunkt der Aufnahme begrenzt wird. Bei Konto-
korrentkrediten werden die Zinsen auf Roll-over-Basis
vereinbart.

Zur Optimierung der Zinsaufwendungen und Minimie-
rung der Risiken steuert das Konzern-Treasury dieses